149. Lettera di Bonifacio VIII al Comune e agli abitanti di Civitas Papalis, 
Anagni, 1° luglio 1299135  

Bonifacius etc. Dilectis filiis Communi et singularibus personis Civitatis Papalis salu-
tem etc. Apostolice Sedis circumspecta prudentia, que per semitam iustitie suos pro-
cessus dirigere non amictit subditorum suorum opera diligenter considerans et so-
lerter attendens eis, quos plerumque ob demerita sive culpas pene debite inflictione 
percellit, si salubri ducti consilio devote correxerint actus suos et eiusdem Sedis be-
neplacitis se humiliter duxerint conformandos, se benignam et benivolam clementer 
impendit, ac illis veluti pia mater misericordie gremium explicans ipsos et affectu 
favorabili prospicit ac dono prosequitur gratie specialis. Sane quia dudum contra 
mandatum predicte Sedis et nostrum Iacobo et Petro de Columpna olim sancte ro-
mane Ecclesie cardinalis Iohanni et Oddoni clericis, Agapito et Stephano et Iacobo 
dicto Sciarra laicis eorumdem Iacobi nepotibus et Petri fratribus tunc scismaticis et 
Ecclesie romane rebellibus adherere ac consilium, auxilium et favoren eisdem im-
pendere ausu nephario presumpsistis, nos tante temeritatis audaciam nolentes impu-
nitam relinquere, ne cederet aliis in exemplum, nos exigente iustitia bonis omnibus 
que tunc temporis habebatis apostolica duximus auctoritate priuandos benigna 
meditatione pensantes quod vos saniori usi consilio que ad devotionem et obedien-
tiam dicte Sedis et nostram redire humiliter curavistis in eis permanere stabiliter fu-
turis temporibus intendendo et nolentes propterea more laudabili pii patris favore 
vos prosequi gratioso vobis et heredibus vestris in perpetuum bona ipsa tenenda in 
feudum de cetero per vos et heredes eosdem a romana Ecclesia supradicta de gratia 
restituimus et concedimus speciali decernentes ex nunc irritum et inane si secus scien-
ter vel ignoranter contra huiusmodi restitutionem et concessionem nostras a quoquam 
contingerit attemptari. Nulli ergo etc. hanc paginam nostre restitutionis, concessionis 
et constitutionis infringere etc. Datum Anagnie, kalendas iulii, anno quinto. 
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150. Lettera di Bonifacio VIII al Comune e agli abitanti di Civitas Papalis, 
Anagni, 13 luglio 1299136 

Bonifacius etc. Dilectis filiis .. .. Communi Civitatis Papalis salutem etc. Ad statum 
Civitatis Papalis, quam de novo construi fecimus, feliciter auctore Domino augmen-
tandum vigilantibus studiis intendentes statuimus et ordinamus, prout etiam ex parte 
vestra fuit a nobis humiliter supplicatum, quod vos et heredes vestri in perpetuum 
nobis et successoribus nostris romanis pontificibus, qui pro tempore fuerint, ac 
etiam romane Ecclesie devote ac humiliter servietis habendo pro amicis amicos, 
hostesque pro [così] ospitibus, prout vobis per nos vel successores eosdem, aut per 
apostolicam Sedem iniungi contigerit in futurum et quod exercitum et cavalcatam, 
prout quando et quotiens a nobis et successoribus ac Sede predictis fuerit ordinatum 
sublato dilationis obstaculo, facietis; ita videlicet quod in Campanie ac aliis remo-
tioribus partibus per tres dies sumptibus propriis et aliis totidem diebus sequentibus 
in Cur[…………] servietis expensis; si autem nos vel successores aut Sedes Apos-
tolica supradicti voluerimus, quod in huiusmodi exercitu diutius persistatis, habeatis 
a curia ipsa stipendia decentia, prout aiios stipendiarios habere contigerit in eodem 
exercitu commorantes, circa vicina vero loca, Urbisque districtum per sex dies vestris 
sumptibus servietis; terram autem fornitam et exfornitam, ut patrie verbis utamur et 
ingressum ac egressum ipsius liberum nobis et successoribus Sedique predictis cum 
de nostra vel eorum voluntate processerit teneamini exhibere; ac etiam potestatem 
recipere, que per nos vel successores aut Sedem prefatos ad nostrum et civitatis pre-
dicte regimen pro tempore fuerit deputata; nos vero potestatem ipsam habere volu-
mus merum et mixtum imperium, eius regimine perdurante; vosque sibi hoc tempore 
quingentas libras provisinorum exhibere salarii nomine annuatim et cum ad pin-
guiorem statum favente Domino civitas imemorata pervenit huiusmodi quantitatem 
salarii secundum statum et qualitatem civitatis eiusdem ac potestatis etiam date nobis 
teneamini augmentare, eademque potestas nostra, que pro tempore fuerit, suum sa-
larium habeat a Communi civitatis eiusdem et quod unus camerarius deputetur, qui 
condempnationes et introitus et obventiones Communis recipiat supradicti; et quia 
locum aliquem, in quo animalia vestra possitis ad pascua retinere, volumus quod illud 
quod de manualibus pro ea salmorum civitatis predicte concambio remanere conti-
gerit pro huiusmodi pascuis habeatis; nullus insuper romanus, nulli alii undecumque 
in quibusvis provinciis presidentes aliquod dominium in civitate habeat supradicta, 
sed ipsa Camere dicte Sedis nullo medio sit subiecta, eaque in signum libertatis per-
cepte predicte Camere XXV libras provisinorum census nomine annuatim solvere 
teneatur et quod pro regimine et gubernatione civitatis eiusdem statuta et plebiscita 
facere, seu, condere valeatis, ita tamen quod ea nostre et successorum ac Sedis pre-
dictorum correctioni penitus submittantur; quodque domos possessiones et bona 
que habetis et habebitis in futurum possitis libere inter vos emere vendere, donare, 
relinquere ac testari etiam de eisdem et quod nullus romanus vel alius quis magnus 

136 ASV, Reg. Vat. 49, c. 253v. Edizione, Petrini, Memorie, pp. 424-426. Regesto, Les regi-

stres de Boniface VIII, n. 3405. 

260  MARCO VENDITTELLI - EMILIANO BULTRINI  

extraneus in civitate predicta domicilium emere vel construere valeat absque Sedis 
predicte licentia speciali; quodque civis quilibet, sive habitator, aut incola civitatis 
eiusdem qui citadantiam eius deserere, ac recedere omnino voluerit de eadem, dimis-
sis immobilibus omnibus, que tunc eum habere contigerit, libere abire valeat iuxta 
sue arbitrium voluntatis; premissis autem libertatibus et immunitatibus vobis gratiose 
concessis plene gaudere vos volumus quamdiu in devotione ac fidelitate romane 
Ecclesie duxeritis persistendum. Nulli ergo etc. hanc paginam nostri statuti ordina-
tionis et voluntatis infringere etc. Datum Anagnie, tertio idus iulii, anno quinto. 

151. Lettera di Bonifacio VIII al clero regolare e secolare del regno di Fran-
cia, Anagni, 27 settembre 1299137 

Bonifatius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus archiepiscopis et 
episcopis ac dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archidiaco-
nis, archipresbiteris et aliis ecclesiarum prelatis, capitulis, collegiis et conventibus Ci-
sterciensis, Cluniacenis, Premonstratensis, Sancti Benedicti, Sancti Augustini, Cartu-
siensis, Grandimontensis, Calatravensis, Volensis, Vallisumbrose, Camaldulensis et 
aliorum Ordinum, nec non prioribus Hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani, do-
morum Milicie Templi et beate Marie Theotonicorum, preceptoribus et magistris, 
ceterisque omnibus personis ecclesiasticis, regularibus et secularibus, exemptis et 
non exemptis, per Regnum Francie constitutis, salutem et apostolicam benedictio-
nem. Procellosi temporis qualitate et inevitabilis quasi necessitatis impulsu, quas 
cause varie et diverse producunt, compellimur subiectorum fidelium corda movere 
et ad devotionem inducere, ut prudenter attendant et debita gratitudine circumspecte 
prospiciant sollicitudines, amaritudines et labores, expensas innumeras et importa-
bilia onera, que, postquam fuimus ad apicem apostolice dignitatis assumpti, subivi-
mus ut Christianitatis status; nunc hinc nunc inde turbatus, scandalis repletus et guer-
ris ad pacis pulcritudinem deveniret, et diligenter advertant, quomodo spetialiter stu-
dia nostra convertimus ut nobilis iuvenis Fredericus natus quondam Petri olim regis 
Aragonum per vias pacificas ad nostra et Ecclesie mandata rediret, qui, sicut moder-
norum temporum evidentia manifestat, ut ommittamus predecessorum nostrorum 
et Ecclesie lacrimas anxietates sumptus et onera que subierunt persecutionis quon-
dam Frederici olim Romanorum imperatoris eiusque viperee posteritatis tempori-
bus, nec non dampna exilia penas iniurias atque mortes illata dicte Ecclesie fidelibus 
et devotis, quorum fecit sanguinem ebulire prefate persecutionis acerbitas longo 
tempore protelata, quasi regulus ex radice colubri, lapidis offensionis et petre scan-
dali, videlicet dicti quondam Frederici olim Romanorum imperatoris dampnate me-
morie, exiens, ipsius et predecessorum suorum etiam scelerum immitator, occupator 
insule Sicilie et invasor, obaudiens ut aspis surda, nostra salubria monita et paterna 
spernens consilia, de facto, cum de iure non posset, se fecit in regem Sicilie coronari 
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et inungi, quin potius execrari; nec profecimus apud eum; insuper non latet in abditis, 
quod ad mundi angulos est deductum, qualiter a nobis exiverunt, licet ex nobis non 
fuerint, Iacobus et Petrus de Columpna olim sancte romane Ecclesie cardinales, et 
quomodo cum natis quondam Iohannis de Columpna fratris Iacobi et patris Petri 
prefatorum suisque sequacibus novi et inauditi scismatis inventores, in superbie spi-
ritu cornua erigentes, contra nos et Sedem apostolicam contumaciter rebellarunt; 
propter quod, gravibus processibus spiritualiter et temporaliter habitis contra eos, 
etiam per hostiles exercitus, non sine magnis effusionibus expensarum, quas bellica 
facta requirunt, sed cum multis nostris et subiectorum fidelium et devotorum no-
strorum oneribus et subsidiis, studuimus eorum superbiam et suorum sequatium ef-
ficaciter edomare, civitate Nepesina, Zagaroli et castris aliis atque terris que teneban-
tur pro ipsis ad nostra et Ecclesie memorate mandata redactis, victo etiam et de-
structo funditus castro Columpne, ut sub silentio transeamus inexplicabiles sumptus 
quos fecimus in armata, quam per carissimum in Christo filium nostrum Iacobum 
Aragonum regem illustrem fieri procuravimus, ad recuperationem insule Sicilie con-
tra Fredericum predictum; ad huiusmodi autem pacificum Christianorum statum et 
ad recuperationem insule procurandos, inter cetera precipue nos induxit et angit no-
stro et Ecclesie prefate cordibus infixa consideratio et quasi indelibilis Terre Sancte 
succursus Christi sanguine consecrate, que sic immaniter et in tantum Christianitatis 
obprobrium ab infidelibus prophanatur, cui non videmus posse efficaciter subveniri, 
nisi cismarina prius Christianitas tranquiletur, potissime in partibus et provinciis illis 
et regnis a quibus potest et solet dicte terre efficatius subveniri, et maxime nisi prius 
dicta insula Sicilie ad mandata nostra et prefate Ecclesie revertatur. Cum igitur ex 
premissis, sicut vestra universitas ignorare non debet, gravia onera subierimus et ex-
pensas, propter quod vestris egemus succursibus et subventionibus indicemus, uni-
versitatem vestram attente monemus, affectuose rogamus et obsecramus in Domino 
Ihesu Christo, quatinus ad relevanda huiusmodi gravamina et importabilia onera et 
expensas ac necessitates quibus premimur nos et Ecclesia memorata, et ut facilius 
supportare possimus que nobis incumbunt et imminent facienda, et ut, Deo auctore, 
ad honorem suum et optatum finem laudabilia proposita nostra perducere valeamus, 
prout expedire viderimus et decere; cum sit consonum rationi ut filii patribus, subditi 
superibus (così) non solum exteriorem honorem impendant, verum etiam in necessi-
tate subveniant, promptis obsequiis exurgatis et nobis impendatis auxilium, quod a 
vobis cum fiducia magna requirimus, excitantes vos, hortantes et rogantes attente 
pro utilitate publica et intollerabilibus oneribus nostris et dicte Ecclesie relevandis, 
quibus nos et Sedes premimur memorata, quatinus ad requisitionem venerabilis fra-
tris nostri Raynaldi episcopi vicentini, quem alias propter arduas causas ad partes 
vestras spetialiter destinavimus, tale et tam festinum subsidium nobis et dicte Sedi 
efficaciter prebeatis, quod devotionem vestram et promptitudinem obsequendi 
exinde merito commendare possimus, et nos et dicta Sedes vestram gratitudinem 
attendentes reddamur ad vestra comoda promptiores. Datum Anagnie, V kalendas 
octobris, pontificatus nostri anno quinto. 
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152. Quietanza rilasciata da Boccuccia di Graziano al Comune di Corneto 
(Tarquinia) per il risarcimento di un cavallo perso nell’assedio di Nepi, 1° 
ottobre 1299138 

In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono, 
indictione duodecima, tempore domini Bonifacii pape octavi, die primo mensis oc-
tubris intrantis, Boccutia Gratiani coram me notario et testibus infrascriptis […] dic-
tam pecuniam nomine solutionis et pagamenti recepit a Francucio Petri Cinelli syn-
dico Communis Corneti, presentibus Ianne de Monte Casuli potestati populi et 
Communis Corneti et dominis Rollando domini Crescentii, Rollando domini Rol-
landi, Pellegrino iudice, Angelo Blasii, Rollando Ranerii et Venturino cirurgico, 
hominibus bonis a dicto Communi deputatis ad solvendum debitis dicti Communis, 
decem florenos de auro quos habere debebat a dicto Communi pro emendatione 
cuiusdam equi quem perdidit in exercitu supra Nepem ex deliberatione Consilii ge-
neralis dicti Communis, ut de reformatione et syndicatu dixit patere scriptum manu 
Angeli Cesi seu Mathei Iordani notariorum et [……], quo instrumento refutationis 
et promissionis haberi volueit pro vanis, irritis et cancellatis et nullius valoris de qui-
bus decem florenis dicyus Boccuccia dicto syndico et mihi notario supradicto pro 
dicto Commune fecit finem et refutationem et pactum de ulterius aliquid non peten-
dum, liberandum et absolvendum dictum Commune a dicta quietatione, aquilianam 
stipulationem et acceptillationem subsecutam renuptians exceptioni non facte finis 
et refutationis dictorum florenorum doli, mali et omni legum auxilio, et promisit 
etiam quod ius suum nemini alteri vendidit seu cessit et si contrarium appareret pro-
misit ipsum facere revocari et dictum Commune conservare et defendere si pro eo 
vel aliud damnum aliquod pateretur alioquin si contra factum fuerit in predictis vel 
aliquo predictorum nomine pene duplum dicte quantitatis solvere promisit, qua so-
luta vel non contractus sit firmus.  
Actum Corneti in palatio dicti Communis in camera potestatis presentibus Pandul-
futio Episcopi, magistro Beriçone Gerardi et Angelo Pauli testibus vocatis et rogatis. 
Et ego Ranutius condam domini Rollandi alme Urbis prefecture auctoritate notarius 
predictis interfui ut supra legitur ut notarius Camere dicti Communis scripsi. 

153. Lettera solenne di Bonifacio VIII contro i Colonna, Anagni, 3 ottobre 
1299139 

Ad certitudinem presentium et memoriam futurorum. Quoniam longa retro series 
nostrorum processuum et nostra auctoritate factorum contra Iacobum de Columpna 
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et Petrum nepotem eius, quondam sancte romane Ecclesie cardinales, clericos et 
laicos, natos quondam Iohannis de Columpna, fratris dicti Iacobi et patris Petri pre-
fati, et eorum posteros per masculinam et feminam lineam descendentes ab eis, et 
dantes eis auxilium, consilium et favorem, inserta seriose presentibus, vos, ex sui 
prolixitate, gravaret et tedium auditui subinferret astantium, quedam ex processibus 
ipsis subcinte abscriptionis stilo presentibus duximus inserenda et ad ulteriora etiam 
procedendum, prout imminens novissime materia patitur et casus occurrentes 
exquirunt. Dudum siquidem, ex causis que rationabiliter nos moverunt, exigente iu-
stitia et ex officio ac plenitudine Apostolice potestatis, Iacobum et Petrum predictos, 
de fratrum nostrorum consilio, a cardinalatibus eiusdem Ecclesie deposuimus et 
omni cardinalatus seu cardinalatuum iure, comodo et honore perpetuo ipsos priva-
vimus, omnibusque commissionibus seu concessionibus vel commendis quorum-
cumque monasteriorum et ecclesiarum ac aliorum religiosorum locorum cunctisque 
canonicatibus, prebendis, beneficiis, et dignitatibus ecclesiasticis; et reddidimus in-
habiles ad apicem Apostolice dignitatis et cardinalatus honorem et quodcumque mi-
nisterium vel officium in Urbe vel in romana Curia exercenda. Excommunicavimus 
insuper predictos Iacobum et Petrum et omnes illos qui de cetero scienter et delibe-
rate pro cardinalibus ipsos vel aliquem eorum haberent, vel assensum prestarent 
quod pro cardinalibus haberentur, et qui eos vel ipsorum aliquem in electione romani 
pontificis ad aliquem actum ut cardinales admitterent, vel suffragium vocis alicuius 
ex eis. Omnes etiam et singulos, cuiuscumque forent eminentie, dignitatis, ordinis, 
conditionis aut status, etiam si forent sancte romane Ecclesie cardinales, qui ipsis 
Iacobo et Petro vel eorum alteri, postquam in heresim, scisma et rebellionem cade-
rent, in heresi vel scismate ac rebellione stantibus, scienter et deliberate prestarent 
auxilium, consilium vel favorem, publice vel occulte, omni statu ecclesiastico, prela-
tura et honore privavimus, et omnia civitates, castra, terras et loca que ipsos vel ali-
quem eorum in heresim, scisma et rebellionem lapsos scienter susciperent, tenerent 
vel receptarent, supposuimus ecclesiastico interdicto. Ipsos quoque Iacobum et Pe-
trum omnibus bonis mobilibus, stabilibus seu immobilibus, ecclesiasticis et munda-
nis, privavimus, eaque publicavimus et duximus confiscanda. Eisdem vero Iacobo et 
Petro acuentibus ut gladium linguas suas et prorumpentibus in verba scismatica et 
blasphema, eosdem de fratrum ipsorum consilio sententiando pronuntiavimus esse 
scismaticos et blasphemos; et, ipsos excommunicationis sententia innodantes, eos, 
in huiusmodi scismate et blasphemia perdurantes, tanquam hereticos decrevimus 
puniendos, et personas eorum exposuimus fidelibus absque mortis periculo capien-
das et detinendas, quousque de ipsis per nos aliud contingeret ordinari; et unum-
quemque ipsorum active et passive intestabiles reddidimus, ita quod nec ex quavis 
ultima voluntate, nec ab intestato aliquid eis valeat quomodolibet obvenire; et pro-
nuntiavimus ipsos infames et legitimis actibus prorsus indignos, statuentes ut nulli 
eorum porte alicuius paterent dignitatis ecclesiastice vel mundane. Precepimus etiam 
sub excommunicationis pena, quam contrarium facientes incurrere voluimus ipso 
facto, ut nullus ab ipsis Iacobo et Petro vel eorum altero, ipsis in scismate et rebellio-

datazione erronea al 9 ottobre 1299). 

264  MARCO VENDITTELLI - EMILIANO BULTRINI  

ne persistentibus, nuntium vel litteras reciperet aut mitteret ad eos vel ad alterum 
eorundem. Privavimus quoque perpetuo Iohannem dictum de Sancto Vito et 
Oddonem, natos quondam Iohannis de Columpna, et omnes qui descenderunt ab 
ipso Iohanne per masculinam vel femineam lineam, omnibus dignitatibus, personat-
ibus, officiis, canonicatibus, prebendis et beneficiis ecclesiasticis que habebant. Et 
nichilominus tam omnes filios dicti Iohannis, quam etiam omnes qui ab ipso Io-
hanne per dictas lineas descenderent, usque ad quartam generationem reddidimus 
inhabiles ad omnes ecclesiasticos ordines et prelaturas, cuiuscumque altitudinis, em-
inentie, ordinis, conditionis aut status, honores, dignitates, personatus, canonicatus, 
prebendas, pensiones, officia et beneficia, ecclesiastica et mundana. Omnes insuper 
filios Iohannis de Columpna predicti, omnibus iuribus et bonis ac rebus hereditariis 
ac etiam acquisitis omnino privavimus et publicavimus, ipsa eadem confiscantes et 
reddentes eos intestabiles active et passive. Pronuntiavimus quoque ipsos infames et 
legitimis actibus prorsus indignos, statuentes ut nulli eorum alicuius dignitatis porte 
pateant, ecclesiastice vel mundane, civilitate et incolatu et habitatione Urbis et cir-
cumposite regionis et quorumvis civitatum et locorum, dicte Ecclesie subiectorum, 
eis penitus interdictis, ipsosque forbannivimus ab eisdem, et excommunicationis 
sententia duximus innodandos, precipientes ut nullus daret eis auxilium, consilium 
vel favorem, illis qui scienter facerent excommunicationis sententia innodatis. Tan-
dem predicti Iacobus et Petrus, Agapitus, Stephanus, Iacobus dictus Sciarra, 
Iohannes et Oddo, fratres dicti Petri, mandata nostra et dicte romane Ecclesie iu-
raverunt precise, alte et basse, super omnibus offensis, excessibus sive culpis, pro 
quibus excommunicationis sententia per nos vel auctoritate nostra fuerant innodati 
et processum fuerat contra eos; eisque et nonnullis familiaribus et fautoribus ipso-
rum per venerabilem fratrem nostrum Iohannem, episcopum Tusculanum, de man-
dato nostro sibi sub certa forma facto, ab excommunicationis sententia qua erant 
ligati beneficio absolutionis impenso, nobisque residentibus in civitate Reatina cum 
fratribus et Curia nostris, sepedicti Iacobus et Petrus et alii superius nominati, nati 
dicti Iohannis, venerunt ad pedes nostros, quibus obsculatis, humiliter petierunt a 
nobis suppliciter misericordiam et veniam de commissis, in maiori palatio ecclesie 
Reatine ubi tunc eramus cum fratribus nostris parati solempniter et portabamus in 
capite nostro diadema seu coronam, quod regnum vulgariter appellatur, per quod 
potest unitas sancte Ecclesie designari, quam ipsi, in ecclesia Dei immisso scismate, 
scindere fuerant ante moliti: quibus non solum paterno more sed et materno dato 
responso, rememoratis et expositis ante ipsorum oculos eorum excessibus atque cul-
pis, et ipsos Iacobum et Petrum in hospitio camerarii nostri recipi et hospitari feci-
mus et benigne tractari, natis laicis dicti Iohannis in decentibus hospitiis collocatis, 
et, ut ipsorum ingratitudo magis appareat, non omittimus dicere quod ipsorum ino-
pie manu larga subvenimus, disponentes super ipsorum negotio procedere mise-
ricorditer prout honori Dei et apostolice Sedis et nostro expediens videremus, aspe-
ritatem mansuetudine et misericordia temperante rigorem. Ipsi etiam Iacobus et Pe-
trus sigilla quibus, antequam essent depositi, utebantur nobis humiliter resignarunt, 
que fracta per partes facimus custodiri; et quia nos cum Curia nostra, ex rationabili-
bus causis moti, tunc temporis eandem civitatem exivimus, voluntati et comoditati 
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eorum condescendendo, clementer ordinavimus et mandavimus ut ipsi in civitate 
Tyburtina cum suis familiis morarentur quousque de ipsis et eorum negotio dispo-
neremus aliud vel aliter nos contingeret ordinare: iniuncto Stephano supradicto ut 
peregre proficiscens limina beati Iacobi Apostoli personaliter visitaret, quod tamen, 
sicut accepimus, non implevit. Cumque deliberatio nostra foret ipsorum negotium 
terminare prout nobis ministraretur ab Alto, memorati Iacobus et Petrus, Agapitus, 
Iacobus dictus Sciarra Iohannes et Oddo, nati sepedicti Iohannis, prefatorum iu-
ramentorum obliticlam seu nocturno tempore de Tibure recedentes, immo verius 
fugientes, transtulerunt se, ut dicitur, ad partes provincie Romaniole seu ad partes ei 
vicinas vel alias, nunc publice, nunc latenter, ita quod de ipsis et presertim de loco 
seu locis, ubi dicti Iacobus et Petrus sunt, certitudinem non habemus, fidedigno ta-
men relatu percepimus ipsos accessisse ad partes dicte provincie, castra vel loca et 
vicina ibique morari, sed magis publice laicos quam depositos supradictos quondam 
memorate romane Ecclesie cardinales; et a nonnullis magnatibus et inferioribus per-
sonis illarum partium conducti et receptati fuerunt et habuerunt auxilium et favorem 
et in aliquo seu aliquibus castris vel locis earundem provintie seu partium, receptan-
tur, qui ut vulgari more loquamur Gebelinos se nominant, et Gebeline partis se fore 
proponunt, quos non dicimus excusandos a receptatione, auxilio et favore ipsorum, 
cum et ipsi Columpnenses sint et habeantur Gebeline voluntatis et partis. Quamvis 
enim Guelfi et Gebelini, quod dolenter referimus, ex inordinato affectu et ceco par-
tialitatis errore, invicem se impetant et molestent, Gibelini tamen et Guelfi hostibus 
fidei et Ecclesie unitatis, rebellibus nostris et Apostolice Sedis, contra nos, qui licet 
immeriti locum Dei tenemus in terris, et Sedem eandem, non deberent prebere auxi-
lium, consilium vel favorem, ipsosque presumere receptare, tales presertim qui vi-
tandi sunt tanquam relapsi in blasphemiam et in schisma, sed potius reminisci quod 
a predecessoribus nostris, nobis et dicta Sede multiplices gratias et misericordias, 
comoda et beneficia grandia receperunt. Ambulant enim prefati Columpnenses in 
tenebris et odio lucem habentes, huc vel illuc velud profugi evagantur, nolentes cum 
dominicis ovibus nobis commissis ambulare in domo Domini, cum consensu. Non-
nulli etiam clerici et laici secuti sunt eos, ipsorum participantes crimini et communi-
cantes in crimine criminosis. Nos igitur, ipsorum Iacobi et Petri et filiorum dicti 
Iohannis ac fautorum et adiutorum suorum culparum et excessuum non ignari, et 
attendentes eos quasi degeneres filios insurrexisse temere contra patrem, nec veritos 
sanctam Romanam catholicam et apostolicam ecclesiam, matrem non solum ipso-
rum sed omnium fidelium et magistram, temere impugnare eiusque conatos scindere 
unitatem, quibus erat melius non agnoscere viam iustitie quam post agnitionem re-
trorsum reverti, ne quasi oves tam morbide diutius dominicum gregem infitiant 
utque tam impiorum punitio eruditio sit iustorum, omnes processus per nos aut 
auctoritate nostra habitos contra eos et receptatores ipsorum ac dantes eis auxilium, 
consilium vel favorem et alias spirituales et temporales penas et mulctas contentas 
in eis et in constitutione nostra que incipit: «Ad succidendos infructusos palmites», 
gratos et ratos habentes, ipsos auctoritate Apostolica confirmamus, ratificamus et 
approbamus, eosque volumus in suo robore permanere. Ad hec considerantes quod 
predicti Iacobus et Petrus, quondam cardinales, Agapitus, Iacobus dictus Sciarra, 
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Iohannes et Oddo recesserunt de Tybure, loco quem nos, condescendendo eorum 
voluntatibus, ad morandum ipsis benigniter concessimus et ordinavimus quod mora-
rentur in eo, absentantes se ab eo, et huc illucque discurrunt et latitant et se ipsos 
ocultant; et nolentes quod ipsorum fraus, malitia sive dolus ipsis profitiat, eosdem 
Iacobum et Petrum, quondam cardinales, Agapitum, Iacobum dictum Sciarra, 
Iohannem et Oddonem, nec non Riccardum et Petrum de Montenigro, nepotes Ia-
cobi supradicti, et eorum quemlibet, hac presenti multitudine copiosa, perentorie 
citamus ipsisque et eorum cuilibet districte precipimus et mandamus ut ipsi et quili-
bet eorum, infra festum beati Martini confessoris proximo futurum, nostro se cons-
pectui personaliter representent, recepturi pro meritis, audituri nostra mandata ip-
saque efficaciter impletturi, nec non acturi penitentiam salutarem quam imponemus 
eisdem. Alioquin ipsis et eorum cuilibet, qui ut premittitur personaliter non compa-
ruerint coram nobis infra terminum supradictum, easdem seu similes, spirituales et 
temporales, penas et in mulctas in dictis nostris processibus et constitutione conten-
tas de novo infligimus, de fratrum nostrorum consilio prodictorum, et eos excom-
municationis sententia innodamus: decernentes procedendum fore contra ipsos, 
tamquam contra relaxos et in heresim, blasphemiam et in scisma et lapsos in rebel-
lionis et inobedientie ac contumatie recidivum, et contra receptatores, fauttores et 
adiutores eorum, cuiuscumque eminentie fuerint sive status, sicut contra fautores, 
adiutores et receptatores hereticorum, concedunt iura posse procedi et specialiter 
per inquisitores heretice pravitatis, auctoritate Apostolica institutos vel instituendos 
in antea. Degradamus etiam ipsos Iacobum et Petrum, quondam cardinales, a diaco-
natus et subdiaconatus et omnibus minoribus ordinibus, nec non et Iohannem, Od-
donem ac Riccardum prefatos ab omnibus ordinibus sacris et minoribus, quos rece-
perunt et omni privilegio clericali nudamus, statuentes ut ipsis Iacobo et Petro, 
Agapito, Iacobo, dicto Sciarra, Iohanni et Oddoni, Riccardo et Petro necnon et pre-
fato Stephano, fratri predicti Petri, quondam cardinalis, eorumque heredibus seu 
posteris descendentibus ab eis vel eorum aliquo seu aliquibus per masculinam vel 
feminem lineam, usque ad quartam generationem, quavis ratione, causa vel titulo, 
merum vel mixtum imperium, honores, regimina, dominia, dignitates, offitia, recto-
rie, quocumque nomine censeantur, iurisdictiones, iura et bona immobilia seu stabi-
lia nullatenus valeant obvenire, nec ipsi aut eorum aliquis vel aliqui vel eorum heredes 
seu posteri, per dictas lineas vel earum alteram descendentes, usque ad quartam ge-
nerationem, ab eis vel aliquo seu aliquibus ipsorum predictam, vel ipsorum aliquod 
vel aliqua acquirere valeatis vel habere aut quomodolibet obtinere, presertim in Urbe, 
eius territorio vel districtu aut in quibuslibet provintiis, terris, seu locis, Ecclesie ro-
mane subiectis. Similiter decrevimus de predictorum usufructu, habitatione vel usu 
et, si secus actum fuerit vel presumptum, illud decernimus irritum et inane. Inhibe-
mus quoque districtius ut nullus ipsos conducat, recipiat vel receptet, receptari vel 
recipi faciat seu conduci, aut det eis vel ipsorum alicui auxilium, consilium vel fa-
vorem, publice vel occulte: omnes qui contra huiusmodi nostram inhibitionem fe-
cerint, cuiuscumque eminentie, conditionis et status, ecclesiastici vel mundani, exis-
tant, etiamsi imperiali vel regali prefulgeant dignitate, excommunicationis sententia 
innodantes et terras eorum supponentes ecclesiastico interdicto. Civitates etiam, 
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universitates, castra, terras et loca, que secus fecerint, ecclesiastico interdicto suppo-
nimus, et illa ex eis, que romane Ecclesie fuerint immediate subiecta, mero, mixto 
imperio, iurisdictione, privilegiis et libertatibus omnibus omnino privamus. Comites 
insuper, barones et milites ac alias personas, cuiuscumque eminentie sive status, dicte 
Ecclesie romane subiectos, qui ipsos, contra huiusmodi nostram inhibitionem, in 
civitatibus, castris, terris et locis suis eos vel eorum aliquem receptaverint, receperint 
seu defenderint in eisdem, huiusmodi civitatibus, castris, terris seu locis et iuribus in 
ipsis competentibus eis omnino privamus, confiscamus eadem et etiam publicamus: 
alias contra predictos et alios, spiritualiter et temporaliter, prout expedire viderimus, 
processuri. Premissa omnia et singula facimus, exigente iustitia et ex officio ac de 
Apostolice plenitudine potestatis, non obstantibus quibuscumque simul iuris cano-
nici vel civilis privilegiis vel indulgentiis seu concessionibus dicte Sedis, sub quacum-
que verborum conceptione, quibuscumque concessis, etiam si de ipsis vel eorum 
toto tenore oporteret fieri mentionem, que contra ipsa vel ipsorum aliqua vel aliquod 
possint obici vel opponi: predicentes aperte quod, pretextu citationis et terminum 
assignationis huiusmodi, que potius ex gratia seu misericordia quam ex iuris neces-
sitate procedunt, nequaquam differre vel abstinere proponimus quin, ipsa citatione 
et termini assignatione pendentibus, tam ex preteritis eorum contumatiis, excessibus 
et offensis, quam ex futuris, si quos eos committere fortasse contigerit, procedamus, 
spiritualiter et temporaliter, prout et quantum viderimus expediens, contra ipsos. Ut 
autem huiusmodi noster processus ad communem omnium notitiam deducatur, car-
tas sive membranas processum continentes eundem in cathedralis ecclesie Anagnine 
appendi vel affigi ostiis seu superliminatibus fatiemus, que processum ipsum, suo 
quasi sonoro preconio et patulo inditio, publicabunt: ita quod iidem Columpnenses 
citati et alii, quos processus ipse contingit, nullam postea possint excusationem pre-
tendere quod ad eos tales processus non pervenerit vel quod ignorarint eundem; 
cum non sit verisimile remanere, quoad ipsos, incognitum vel occultum, quod tam 
patenter omnibus publicatur. Actum Anagnie, in publico consistorio nostro, v nonas 
octobris, pontificatus nostri anno quinto. 

154. Bonifacio VIII ai vescovi di Faenza e di Urbino, 11 ottobre 1299140 

Venerabili fratri .. episcopo Faventino. Nuper, quinto nonas videlicet presentis men-
sis octobris, apud civitatem Anagninam, contra scismaticos Columpnenses, Iacobum 
silicet de Columpna et Petrum, nepotem ipsius, olim sancte romane Ecclesie cardi-
nales, ac alios clericos et laicos, natos quondam Iohannis de Columpna, fratris Iacobi 
et patris Petri predictorum, et nonnullos eorum fauttores, certum processum, quem 
tibi per latorem presentium sub bulla nostra transmittimus publicandum, duximus 
fatiendum. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus, per 
te vel per alium seu alios, in cathedralibus civitatis Ravenne et aliarum civitatum 

140 ASV, Reg. Vat. 49, c. 256r. Edizione Les registres de Boniface VIII, n. 3411. 
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ecclesiis, subiectis eidem ecclesie Ravennati, et specialiter in cathedrali ecclesia Fa-
ventina, receptis presentibus, absque dilationis obstaculo, convocato clero, tam reli-
giosorum quam secularium, et populo civitatum ipsarum, processum ipsum et spe-
cialiter ac expressius illam clausulam, contentam in eo, per quam predictos Iacobum 
et Petrum, quondam cardinales, nec non Agapitum, Iacobum dictum Sciarram, Io-
hannem dictum de Sancto Vito et Oddonem, fratres Petri prefati, nec non Riccar-
dum et Petrum de Montenigro, nepotes prefati Iacobi olim cardinalis, et eorum que-
mlibet perentorie citamus, eisque precipimus ut ipsi et quilibet eorum, infra festum 
beati Martini confessoris proximo futurum nostro se conspectui personaliter repre-
sentent, recepturi pro meritis et audituri nostra mandata ipsaque efficaciter impleturi, 
nec non acturi penitentiam salutarem quam imponemus eisdem, solemniter, per te 
vel alium seu alios, publicare ac vulgarizare procures: fatiens de publicatione 
huiusmodi confici publicum seu publica instrumenta, illud vel illa nobis fideliter tran-
smissurus ac rescripturus nichilominus per tuas litteras, harum seriem continentes, 
quicquid super hiis duxeris fatiendum. 

In eodem modo venerabili fratri .. episcopo Urbinati. 

155. Lettera inviata al re Giacomo II di Aragona dai suoi procuratori presso 
la Curia papale, Roma, 11 novembre 1299141 

… Retulit michi idem dominus Matheus [cardinale Matteo Rosso Orsini] se intellexisse, 
quod Agapitus de Columpna et Sciarra frater eius transiverunt in Siciliam et intrave-
runt mare in Riparia Ianue … Retulit etenim michi dominus Matheus se domino 
Frederico plurimum condolere, si contingat ipsum fieri Columpnensium fautorem 
et receptatorem. Et ubi hoc contigeret, quod absit, dominus papa intendit forcius 
solito invehi et exagere processus contra eum et alios ipsorum receptatores. … 

156. Lettera di Bonifacio VIII a Malatesta da Verrucchio, Roma, 19 dicem-
bre 1299142 

Bonifacius episcopus servus servorum Dei dilecto filio nobili viro Malateste de Ve-
ruculo. Strenua tue fidelitatis opera et sincere devotionis firma constantia quibus 
gratum nobis et romane te prebuisti hactenus et prebes Ecclesie promerentur, ut 
personam tuam gratiosis favoribus et muneribus congruis honoremus, ut per hoc et 
tua videatur huiusmodi remunerari devotio et aliorum fidelitatis fervor in Ecclesie 
memorate servitiis fortius animetur. Dudum siquidem ex iustis et rationabilibus 

141 Finke, Acta Aragonensia, I, pp. 72-74, n. 51. 
142 ASV, Reg. Vat. 49, c. 244r. Edizione: Baluze, Mansi, Miscellanea, III, p. 416; Tonini, 

Storia, III, pp. 719-720, n. 185. Regesto: Les registres de Boniface VIII, n. 3345. 

PAX VOBISCUM. LA CROCIATA DI BONIFACIO VIII CONTRO I COLONNA DI PALESTRINA 269 

causis Iacobum et Petrum de Columna quondam sacrosancte romane Ecclesie car-
dinales exigentibus culpis et demeritis eorundem a dignitate cardinalatus deposuimus 
et eosdem privavimus omni cardinalatuum commodo et honore ac contra eos et 
alios fratres eiusdem Petri tam clericos quam laicos, nec non contra singulos, qui 
eisdem Columnensibus scismaticis et rebellibus consilium, auxilium vel favorem im-
penderent publice vel occulte processus varios fecimus, diversasque in eis excom-
municationis, privationis, nec non confiscationis bonorum, aliasque sententias et pe-
nas duximus promulgandas, prout in processibus et sententiis ipsis plenius et serio-
sius continetur. Unde cum Bernardus quondam Guidonis de Monticulo Bandorum 
de Pensauro laicus prefatis schismaticis et rebellibus in scismate et rebellione persi-
stentibus alicui vel aliquibus ipsorum adheserit ac dederit auxilium, consilium et fa-
vorem presertim morando cum eis et serviendo illis vel aliquibus eorum in civitate 
quondam Penestrina, vel terris aliis, que pro dictis schismaticis in nostra et eiusdem 
rebellione hetenus perstiterunt et per hoc idem Bernardus in ipsis processibus invo-
lutus sit omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus rebus et iuribus, que tempore 
huiusmodi depositionis et privationis civitate vel diocesi Pensauriensi seu etiam ubi-
cumque locorum habebat vel possidebat per se vel alium seu alios seu ad eum quo-
modolibet pertinebant privatus, ac ipsa bona res et iura romane Ecclesie publicata 
ac etiam confiscata noscantur, nos intendentes personam tuam ob tuorum exigen-
tiam meritorum speciali prosequi gratia et favore predicta bona mobilia et immobilia, 
res et iura ubicumque locorum existant, quibus ad pleniorem notitiam omnium pre-
fatum Bernardum omnino privatum et ea omnia prefate Ecclesie privata, ac etiam 
confiscata auctoritate apostolica ex officio et de apostolice plenitudine potestatis 
fore censemus, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis tibi et heredibus tuis per 
rectam lineam descendentibus in perpetuum predicta auctoritate et de apostolice 
plenitudine potestatis in feudum duximus committendum, ac tuis et heredum ipso-
rum usibus totaliter applicamus de gratia speciali, revocantes omnem locationem, 
obligationem, distractionem, alienationem, donationem, venditionem, concessio-
nem, contractum vel quasi contractum factas vel factos post predictam ipsorum Ia-
cobi et Petri depositionem quocumque modo, causa vel titulo cuicumque vel quibu-
scumque per Bernardum predictum vel alium eius nomine de predicttis. Volumus 
autem quod annis singulis infra quindenam festivitatis nativitatis cum ostensione lit-
terarum huiusmodi solidos duos usualis monete nomine census ratione predictorum 
bonorum Camere nostre persolvas; quod si forte facere contempseris seu neglexeris, 
omne ius, quod tibi ex huiusmodi nostra concessione, donatione et applicatione de-
betur, ad romanam Ecclesiam libere devolvatur. Nulli ergo etc. nostre constitutionis, 
concessionis, applicationis et revocationis etc. si quis etc. Datum Laterani, XIV kalen-
das ianuarii, anno quinto. 
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157. Lettera di Gerardo decano della cattedrale di Tournai, 1299 (?)143